
稀土行业标准《硝酸铈铵》（送审稿）编制说明

工作简况 

1、立项的目的和意义

硝酸铈铵主要用于制备《战略性新兴产业分类（2018）》1.2电子核心产业中集成电路用高端抛光材料和薄膜晶体管蚀刻剂、3.4中无机非金属材料中的玻璃和陶瓷的抛光材料，同时可以作为《稀土行业发展规划（2016-2020年）》中高性能稀土催化材料的制备。因此通过完善其产品行业标准不断提升和完善产品的质量，有利于我国战略新兴产业和稀土行业的发展。
制定本文件的目的是统一和完善硝酸铈铵的质量标准，尤其是明确影响质量的关键指标：氧化率Ce4+/∑Ce、浊度NTU、酸度比浓度[H+]/[M]，限定这三个指标的范围，并明确和统一相应的检测方法。这三项指标相比于硝酸铈铵常规的检测指标：稀土总量、稀土杂质、非稀土杂质更能体现产品的质量，并可以根据这三项指标对应选择合适的应用领域。

由于用途不同对产品的质量要求也存在较大的差异，韩国客户反馈，经常由于国产的硝酸铈铵达不到使用要求造成退货，而这些产品仅从常规的检测项目上找不出异常。分析原因主要是硝酸铈铵的质量指标不完善，客户对产品的应用领域过分保密，生产厂与客户对硝酸铈铵的质量指标缺乏深入的交流造成。这样导致只有通过产品的使用才会发现存在的质量问题，造成了国内生产企业的被动。因此很有必要建立硝酸铈铵的产品标准，指导出口企业管控质量。

在我公司研究人员与客户的深入交流中，分析研究了硝酸铈铵生产过程中各种现象，得出了硝酸铈铵的各项质量指标对其在催化或用于电子行业时的影响，通过限定这些指标的范围，可以切实体现产品在应用上的质量水平，指导生产和使用的目的。

硝酸铈铵现应用领域更广泛（汽车尾气处理用催化剂和催化剂载体、有机挥发性气体处理用催化剂、有机合成的氧化剂和催化剂、电子技术领域的蚀刻剂、高端抛光粉产品），原XB/T 221-2008版硝酸铈铵的标准适用范围较窄（电子行业蚀刻剂）。对于现在的生产和使用已不适用。现有淄博包钢灵芝稀土高科技股份有限公司作为牵头单位修定的XB/T 221-202X版硝酸铈铵标准，目的是统一和完善硝酸铈铵的质量标准，尤其是明确影响产品质量的关键指标：氧化率Ce4+/∑Ce、浊度NTU、酸度比浓度[H+]/[M]，限定这三个指标的范围，并明确和统一相应的检测方法，可以根据这三项指标对应选择合适的应用领域，以更好的指导生产和使用。
因此，制定硝酸铈铵标准可以加强国内企业管控硝酸铈铵的技术水平，提升产品的质量，促进催化剂、抛光材料等战备新兴产业的发展，具有显著的社会效益和经济效益。

2、任务来源

根据稀土标委[2020] 45号文件“关于发送2020年第五次稀土标准制修订工作会任务落实会议”的通知《硝酸铈铵》行业标准修订计划正式下达，计划号2020-0225T-XB，完成年限2021年。本标准牵头起草单位为淄博包钢灵芝稀土高科技股份有限公司，参与单位有中国北方稀土（集团）高科技股份有限公司、有研稀土新材料股份有限公司、内蒙古希捷环保科技有限责任公司、包头稀土研究院。
起草单位情况 

淄博包钢灵芝稀土高科技股份有限公司位于山东省淄博市齐鲁化工园区，成立于1994年，是中国北方稀土（集团）高科技股份有限公司的控股子公司，年分离氯化稀土能力11250吨(以氧化物计)，是山东省最大的稀土加工企业，稀土抛光材料生产、销售在全国位于前列。公司及其全资子公司-淄博灵芝化工有限公司均于2012年通过国家环保部稀土行业环保专项核查，同年成为国家工信部首批稀土行业准入企业。公司先后通过质量体系、环境管理体系、职业健康安全管理体系、能源管理体系认证、知识产权管理体系认证。2009年起公司通过山东省清洁生产单位验收，多次获得当地政府“优秀工业企业”、“临淄区工业20强”、“淄博市百强企业”和“重合同守信用企业”、“山东省节水型企业”等荣誉。公司的商标“灵芝”于2010年起被山东省工商行政管理局持续认定为山东省著名商标。在中国稀土行业协会2018年第一批稀土企业信用等级评价评级中，我公司成为信用等级最高级（AAA)的企业，2019年公司成为高新技术企业，2020年10月，我公司主要稀土分离产品被列入工业和信息化部办公厅第五批绿色制造名单。

4、标准工作进度安排

本文件在制定过程中，先期做了调研工作，以E-mail、电话、现场调研等形式征询各主要参与单位、生产厂家、使用厂家（中国北方稀土（集团）高科技股份有限公司、有研稀土新材料股份有限公司、内蒙古希捷环保科技有限公司、包头稀土研究院、淄博加华新材料资源有限公司、山东中凯稀土材料有限公司、淄博正轩稀土功能材料股份有限公司、乐山东承新材料有限公司、包头市新源稀土高新材料有限公司、包头启通稀土有限责任公司）的意见和建议。根据任务落实会议要求，确立《硝酸铈铵》标准修订编制小组，制定任务的方案和计划，及时开展了相关工作。通过多种方式查询、调研，收集资料、了解目前国内外的生产、应用和销售情况、用户对产品的质量要求，组织公司生产、销售、质检等相关技术人员多次讨论，征求意见，形成预审稿。工作进度安排情况如下：

1）2020年3月：根据XB221-2008标准修订硝酸铈铵标准。

2）2020年4月：对生产厂家、应用厂家广泛征求意见，组织相关人员对标准征求意见进行讨论，进行意见汇总。

3）2020年5月：对生产厂家、应用厂家进行第二次征求意见，组织相关人员对标准征求意见进行讨论，进行意见汇总。

4）2020年6月：预审稿挂网广泛征求意见，召开标准预审会

5）2020年7月：对生产厂家、应用厂家进行第三次征求意见，组织相关人员对标准征求意见进行讨论，进行意见汇总；修改后的预审稿挂网广泛征求意见，召开标准审定会
标准编制原则 

1、编制原则和依据
（1）本文件根据XB221-2008标准修订，并依据GB/T1.1-2020《标准化工作导则 第一部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定修改；
（2）充分满足市场并有利于创新发展的原则； 

（3）本着通用性的原则，使得标准既要满足现有大多数产品的需要，同时充分考虑国内外相关技术发展趋势，使得本标准具有技术先进性的要求。 

2、标准主要技术内容
（1）范围
本文件规定了硝酸铈铵的要求、试验方法、检验规则以及标志、包装、运输、贮存和随行文件。
（2）规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本标准。

GB 190 危险货物包装标志

GB/T 191 包装储运图示标志

GB/T 6678 化工产品采样总则

GB/T 6679 固体化工产品采样通则

GB/T 8170 数值修约规则

GB/T 12690 稀土金属及其氧化物中非金属杂质化学分析方法 

GB/T 14635  稀土金属及其化合物化学分析法 稀土总量的测定 EDTA滴定法

GB 15258 化学品安全标签编写规定

GB/T 15603 危险化学品储存通则

GB/T 18115.2 稀土金属及其氧化物中稀土杂质化学分析方法  铈中镧、镨、钕、钐、铕、钆、忒、镝等的测定

GB 20590 化学品分类、警示标签和警示性说明 安全规范 氧化性固体
GB 39176稀土产品的包装、标志、运输和贮存
（3）术语和定义

（4）产品分类与牌号
产品按化学成分分为CAN-4NA、CAN-4NB、CAN-3N5、CAN-3N四个牌号。
（5）化学成分及检测
根据市场的要求，化学成分表中除了对REO、CeO2/REO、稀土杂质（La2O3、Pr6O11、Nd2O3、Sm2O3、Y2O3）、对非稀土杂质Cl-、S、Si、Fe、Na、Zn、Al、Ca、K、Ti、Mn、Cu、Co、Ni、Ba、Cr、Pb、Cd杂质做了规定外，还对氧化率Ce4+/∑Ce、浊度NTU、酸度比浓度[H+]/[M]等指标作了规定。
其检测方法按如下规定进行：
产品中稀土总量（REO）的分析方法按GB/T 14635中EDTA滴定法的规定进行。

产品中稀土杂质含量的分析方法按GB/T 18115.2的规定进行。

产品中非稀土杂质含量的分析方法按GB/T 12690的规定进行。

产品中浊度NTU的检测方法：见附录A。

产品中氧化率Ce⁴⁺/∑Ce的检测方法：见附录B。
产品中酸度比浓度[H+]/[M]的检测方法：见附录C。

产品中氯根的检查方法：见附录D。

产品中硫、钛的检测方法：见附录E。

3、标准主要内容的修订说明及依据 

本文件按照GB/T 1.1-2020《标准化工作导则 第一部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定起草。

本文件代替XB/T 221-2008《硝酸铈铵》，修订本标准的目的是统一和完善硝酸铈铵的质量标准，增加硝酸铈铵牌号，明确影响质量的关键指标：氧化率Ce4+/∑Ce、浊度NTU、酸度比浓度[H+]/[M]，限定这三个指标的范围，并明确和统一相应的检测方法。这三项指标相比于硝酸铈铵常规的检测指标：稀土总量、稀土杂质、非稀土杂质更能体现产品的质量，并可以根据这三项指标对应选择合适的应用领域。

本文件与XB/T 221-2008相比主要变化如下：

——增加硝酸铈铵的范围中的使用规范和应用范围（见1）；

——增加了规范性引用文件（见2）；

——增加了术语和定义（见3）

——增加了产品分类（见4）；

——更改了产品牌号表示方法（见4.1，2008版3.1）；

——增加了系列牌号（见4.1）；

——增加了产品Al、Zn、Ti、Ba、Cd的要求（见5.1）；

——更改了产品La2O3、Pr6O11、Nd2O3、Sm2O3、Y2O3、Ca、Na、Fe、K、Pb、Cu、Co、Ni、Cr、Si的含量范围（见5.1，2008版3.1）；

——增加了产品浊度、氧化率、酸度比浓度的要求（见5.2）；

——增加了产品检测项目中浊度、氧化率、酸度比浓度、氯离子、硫钛的检验方法（见7.1.4、7.1.5、7.1.6、7.1.7、7.1.8）；

——增加了产品检验中批次量和取样抽样的说明（见8.1.1）；

——增加了产品中氧化率、酸度比浓度的检测项目；（见8.3）

——调整了产品取样件数的要求（见8.4.1，2008版5.4）

——增加了产品的浊度、氧化率、酸度比浓度不合格时仲裁取样的要求（见8.5.1）；

——增加了相应的产品包装、标志、运输、贮存要求，产品的随行文件（见9.1-9.5）；

4、标准讨论会
全国稀土标准化技术委员会于2020年9月在陕西西安市召开了《硝酸铈铵》等行业标准的任务落实会。与会代表对《硝酸铈铵》行业标准修订的方案进行了认真的讨论，确定了该标准修订的工作进度。会后组织相关人员调研、查阅资料，了解国内外硝酸铈铵的生产的动态及应用领域的变化，编写标准初稿、编制说明。2021年03月组织相关技术人员对标准初稿及编制说明进行讨论，2021年04月形成征求意见稿，发送至11家单位，其中一家单位未回复，五家单位无意间。在收到征求意见稿回复之后，对意见稿进行修订。2021年05月形成第二次征求意见稿，组织相关人员对标准征求意见进行讨论，进行意见汇总，形成预审稿。随后于2021年6月在《硝酸铈铵》预审会上 针对会上各单位及专家的意见进行讨论，汇总意见。预审会结束后，根据预审会议纪要更改预审稿，于2021年7月形成第三次征求意见稿，发送至11家单位，其中9家单位未回复。在收到征求意见稿回复之后，对意见稿进行修订，确立审定稿。
主要试验（或验证）的分析、综述报告
由于产品的原料硝酸高铈、硝酸、氨水中的稀土及非稀土杂质含量很低，我单位生产工艺较为稳定，产品质量也比较稳定。对每种牌号各抽测一个样品，表1显示各牌号（CAN-4NA、CAN-4NB、CAN-3N5、CAN-3N）产品的结果。

表1 硝酸铈铵各牌号产品检验结果

	名称
	编号
	REO
	Cl⁻
	S
	La2O3
	CeO2
	Pr6O11
	Nd2O3
	Sm2O3
	Y2O3
	A1

	CAN-4NA
	19-03-05
	31.04
	0.00064
	0.0009
	0.0010
	99.99
	0.0010
	0.0010
	0.0010
	0.0010
	0.0001

	CAN-4NB
	21-04-23
	31.07
	0.00065
	0.0006
	0.0010
	99.99
	0.0010
	0.0010
	0.0010
	0.0010
	0.0001

	CAN-3N5
	21-01-23
	31.10
	0.00064
	0.0005
	0.0010
	99.99
	0.0010
	0.0010
	0.0010
	0.0010
	0.0004

	CAN-3N
	20-01-14
	30.90
	0.00064
	0.0005
	0.0010
	99.99
	0.0010
	0.0010
	0.0010
	0.0010
	0.0009

	名称
	编号
	H⁺/M
	Ce4+/∑Ce
	NTU
	Ca
	Fe
	Zn
	Na
	K
	Ni
	Cr

	CAN-4NA
	19-03-05
	1.00
	99.18
	0.87
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001

	CAN-4NB
	21-04-23
	0.97
	98.66
	1.49
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001

	CAN-3N5
	21-01-23
	0.95
	97.28
	1.78
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001

	CAN-3N
	20-01-14
	1.00
	96.91
	1.64
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001

	名称
	编号
	Cu
	Pb
	Mn
	Cd
	Ti
	Ba
	Si
	Co
	
	

	CAN-4NA
	19-03-05
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0002
	0.0001
	0.0001
	0.0008
	0.0001
	
	

	CAN-4NB
	21-04-23
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0008
	0.0001
	
	

	CAN-3N5
	21-01-23
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0009
	0.0001
	
	

	CAN-3N
	20-01-14
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0001
	0.0016
	0.0001
	
	


四、标准水平分析 
硝酸铈铵主要用于制备《战略性新兴产业分类（2018）》1.2电子核心产业中集成电路用高端抛光材料和薄膜晶体管蚀刻剂、3.4中无机非金属材料中的玻璃和陶瓷的抛光材料，同时可以作为《稀土行业发展规划（2016-2020年）》中高性能稀土催化材料的制备。因此通过完善其产品行业标准不断提升和完善产品的质量，有利于我国战略新兴产业和稀土行业的发展。
五、与现行相关法律、法规、规章及相关标准，特别是强制性标准的制定
本标准完全满足现行国家法规的要求，本标准根据GB/T1.1-2020《标准化工作导则》的规定编写；充分满足市场并有利于创新发展的原则；本着通用性的原则，使得标准既要满足现有大多数产品的需要，同时充分考虑国内外相关技术发展趋势，使得本标准具有技术先进性的要求。标准文本内容表述合理，格式规范，与现行法律、法规完全相符。目前，国内只有XB/T 221-2008《硝酸铈铵》。
六、标准中如涉及专利，应有明确的知识产权说明 

本标准未涉及相关知识产权。
七、重大分歧意见的处理经过和依据 

在本标准起草和编制过程中无重大分歧意见。
八、标准作为强制性或推荐性国家（或行业）标准的建议 

    此次修订的《硝酸铈铵》行业标准建议为推荐性行业标准。 

九、贯彻标准的要求和措施建议，包括： 

组织措施：为使标准更好地发挥技术指导作用，提高产品质量水平，建议做好宣传培训，使各企业掌握标准的各项技术要求，使标准的应用真正落到实处，不断提高产品质量，提高市场竞争力，同时对《硝酸铈铵》行业标准执行情况进行跟踪调查，及时发现标准中存在的问题，不断修订完善。
技术措施：本标准针对企业对硝酸铈铵要求制定，依托大量生产实践，对产品外观、成分做了合理要求，相关企业参照使用本套标准时，应认真解读系列方法标准，根据产品要求，选择最适宜的牌号要求。
十、废止现行有关标准的建议 

本标准修订后废止XB/T 221-2008《硝酸铈铵》。
十一、其他应予以说明的事项 

无其他说明事项
十二、预期达到的社会效益 

1、项目的必要性简述
国内硝酸铈铵的标准只有XB221-2008稀土行业标准，该标准的指标不完全，对产品应用时的质量指导性不强，没有产品的关键性指标：氧化率Ce4+/∑Ce、浊度NTU、酸度比浓度[H+]/[M]。国外印度Anmol Chemicals公司产品的质量标准同样没有此三项关键指标。由于硝酸铈铵属于危险化学品，货物包装标识和化学品安全标签编写规定都受到国家强制性标准《GB 190危险货物包装标识》和《GB 15258  化学品安全标签编写规定》，行业标准XB221-2008中没有体现，在本标准中进行了说明。

2、目的可行性简述
硝酸铈铵主要用于制备《战略性新兴产业分类（2018）》1.2电子核心产业中集成电路用高端抛光材料和薄膜晶体管蚀刻剂、3.4中无机非金属材料中的玻璃和陶瓷的抛光材料，同时可以作为《稀土行业发展规划（2016-2020年）》中高性能稀土催化材料的制备。因此通过完善其产品行业标准不断提升和完善产品的质量，有利于我国战略新兴产业和稀土行业的发展。
制定本标准的目的是统一和完善硝酸铈铵的质量标准，尤其是明确影响质量的关键指标：氧化率Ce4+/∑Ce、浊度NTU、酸度比浓度[H+]/[M]，限定这三个指标的范围，并明确和统一相应的检测方法。这三项指标相比于硝酸铈铵常规的检测指标：稀土总量REO、稀土杂质、非稀土杂质更能体现产品的质量，并可以根据这三项指标对应选择合适的应用领域。

3、标准的先进性、创新性、标准实施后预期产生的经济效益和社会效益
国内的生产厂家主要有淄博包钢灵芝稀土高科技股份有限公司、淄博加华新材料资源有限公司、淄博森川化工有限公司、乐山沃耐稀电子材料有限公司、包头市新源稀土高新材料有限公司、阜宁稀土实业有限公司，总产能达到10000吨/年，实际年销量约5000吨/年。国际上印度Anmol Chemicals具有一定的生产规模，但大多数的硝酸铈铵产品是从国内采购，用于电子工业的蚀刻剂和催化剂载体的制备等。对外出口主要集中在韩国，三星、LG、巴斯夫等。

由于用途不同对产品的质量要求也存在较大的差异，韩国客户反馈，经常由于国产的硝酸铈铵达不到使用要求造成退货，而这些产品仅从常规的检测项目上找不出异常。分析原因主要是硝酸铈铵的质量指标不完善，客户对产品的应用领域过分保密，生产厂与客户对硝酸铈铵的质量指标缺乏深入的交流造成。这样导致只有通过产品的使用才会发现存在的质量问题，造成了国内生产企业的被动。因此很有必要建立硝酸铈铵的产品标准，指导出口企业管控质量。

淄博包钢灵芝稀土高科技股份有限公司
二〇二一年五月
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